司涉及的国有股权管理有关问题的批复》（国资产权[2007]777 号）批准及中国证监会证

监公司字[2007]213 号文件核准，公司换股吸收合并包头铝业股份有限公司于 2007 年

12 月 28 日完成。本次换股吸收合并后，公司总股本增加 637,880,000 股，变为

13,524,487,892 股。本次换股吸收合并前后公司总股本结构变化情况如下：

项目
换股吸收合并前 换股吸收合并后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、有限售条件股份

1、人民币普通股（A 股） 7,794,564,567 60.49% 8,149,901,935 60.26%

有限售条件股合计 7,794,564,567 60.49% 8,149,901,935 60.26%

二、无限售条件股份

1、人民币普通股（A 股） 1,148,077,357 8.91% 1,430,619,989 10.58%

44

项目
换股吸收合并前 换股吸收合并后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

2、境外上市外资股（H 股） 3,943,965,968 30.61% 3,943,965,968 29.16%

无限售条件股份合计 5,092,043,325 39.51% 5,374,585,957 39.74%

合计 12,886,607,892 100.00% 13,524,487,892 100.00%

（六）2015 年非公开发行 A 股

2012 年 3 月，原中国铝业公司经第四届董事会第二十三次会议审议通过中国铝业

非公开发行 A 股股票方案的议案，并经国务院国资委以《关于中国铝业股份有限公司

非公开发行股票有关问题的批复》（国资产权[2012]151 号）同意批准。

2012 年 8 月，公司经第四届董事会第二十九次会议审议通过了关于调整公司非公开

发行 A 股股票方案的议案，对本次非公开发行 A 股股票方案进行调整。2012 年 10 月，

国务院国资委以《关于中国铝业股份有限公司调整非公开发行股票方案有关问题的批

复》（国资产权[2012]940 号）同意公司对本次非公开发行 A 股股票方案进行调整。

2015 年 4 月，经中国证监会以《关于核准中国铝业股份有限公司非公开发行股票

的批准》（证监许可[2015]684 号）核准，公司向指定认购对象非公开发行不超过 145,000

万股新股。

2015 年 6 月，公司完成非公开发行 A 股股份 1,379,310,344 股。本次非公开发行 A

股后，公司股本增加 1,379,310,344 股，公司股权结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

有限售条件股份 - - 1,379,310,344 9.25%

无限售

条件股份

A 股 9,580,521,924 70.84% 9,580,521,924 64.29%

H 股 3,943,965,968 29.16% 3,943,965,968 26.46%

无限售条件的

流通股份合计
13,524,487,892 100.00% 13,524,487,892 90.75%

合计 13,524,487,892 100.00% 14,903,798,236 100.00%

截至本报告书签署日，公司总股本为 14,903,798,236 股。

三、股本结构及前十大股东情况

截至本报告书签署日，公司总股本为 14,903,798,236 股，股本结构如下：

45

股份类别 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售条件股份

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股（A 股） 10,959,832,268 73.54%

2、境外上市的外资股（H 股） 3,943,965,968  26.46%

无限售条件流通股份合计 - -

三、股份总数 14,903,798,236 100.00%

截至 2018 年 6 月 30 日，上市公司前十大股东情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例

1 中国铝业集团有限公司 4,890,776,306 32.82%

2 香港中央结算有限公司（H 股）
注 3,932,863,195 26.39%

3 中国证券金融股份有限公司 730,041,753 4.90%

4 包头铝业（集团）有限责任公司 238,377,795 1.60%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 137,295,400 0.92%

6 中国信达资产管理股份有限公司 133,385,331 0.89%

7
中国建设银行股份有限公司-博时主题行业混合型证券投

资基金(LOF)
70,000,000 0.47%

8
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤中 3 号集合资金信

托计划
69,000,000 0.46%

9 香港中央结算有限公司（A 股） 52,598,276  0.35%

10 陈兰琴 36,955,959 0.25%

合计 10,291,294,015 69.05%

注：香港中央结算有限公司持有的本公司 3,932,863,195 股 H 股中包含代中国铝业集团有限公司之附

属公司中铝海外控股有限公司持有的 52,556,000 股 H 股。

四、主营业务发展情况

（一）最近三年一期的主营业务情况

公司是中国有色金属行业的龙头企业，综合实力位居全球铝行业前列，也是目前国

内铝行业唯一集铝土矿、煤炭等资源勘探开采，氧化铝、原铝和铝合金产品生产、销售、

技术研发，国际贸易，物流产业，火力及新能源发电于一体的大型生产经营企业。公司

最近三年主要从事：铝土矿、煤炭等资源的勘探开采，氧化铝、原铝和铝合金产品生产、

销售、技术研发，国际贸易，物流产业，火力及新能源发电等。

氧化铝板块：包括开采并购买铝土矿和其他原材料，将铝土矿生产为氧化铝，并将

46

氧化铝销售给公司内部的电解铝厂和集团外部的客户。该板块还包括生产和销售化学品

氧化铝和金属镓。

原铝板块：包括采购氧化铝和其他原材料、辅助材料和电力，将氧化铝进行电解以

生产为原铝，销售给公司外部的客户。该板块还包括生产、销售碳素产品、铝合金及其

他电解铝产品。

能源板块：主要从事能源产品的研发、生产、经营等。主要业务包括煤炭、火力发

电、风力发电、光伏发电、新能源装备制造、煤电铝一体化项目的建设和运营等。主要

产品中，煤炭销售给公司内、外用煤企业，电力销售给所在区域电网公司。